338. — Il medesimo parere nei ducati di Toscana, Parma e Modena è manifestato dal vescovo di Reggio, il quale pensa che in tal modo si toglierebbe qualsiasi difficoltà, e si provvederebbe maggiormente al bene delle chiese ed alla fama ed onore dei chierici. Le sue parole sono quelle che seguono: „Si in nostra Italia sicuti in Gallia parochi amovibiles essent ad nutum episcoporum, vel apud nos quoque mos iste, qui hoc praesertim tempore a multis spectatissimis viris probatur, induceretur, omnia prorsus difficultas e medio tolleretur. Bona facilius ecclesiarum provideretur, famae clericorum, aliorumque prospiceretur; et sine proprii honoris dispendio remoti alii ecclesiastico officio aut etiam parocchia, pro qua magis idonei arbitrarentur, praefici possent. Addatur quod cum se amovibiles scirent, diligentius propriis muneribus fuigerentur; vitamque moresque componerent prout virum ecclesiasticum decet.“

339. — Degli Stati pontificii il vescovo di Macerata appoggiandosi al principio che il parroco è fatto per il bene dei fedeli, non i fedeli pel bene del parroco, osserva non essere raro il caso, nel quale non solo utile ma sia necessario rimuovere il parroco dalla sua parrocchia, ancorchè nel foro esterno non si possa a tutto rigore con un processo provare la sua indegnità; di più avviene talvolta, che ancorchè il parroco non sia di cattiva vita, pure il suo ministero non torna utile ai fedeli, i quali non hanno nel medesimo alcuna fiducia. Dal che ne viene che ricorrono ad altri sacerdoti tanto per ricevere il sacramento della penitenza, quanto per domandare consigli nelle diverse contingenze in cui si ritrovano. Laonde, concludè il citato prelado, a fine di troncato questo perpetuo conflitto tra il parroco e i parrocchiani, „nonne opus est his in casibus episcopo dare facultatem hunc parochum amovendi vel alio transferendi? Episcopus tamen teneatur audire consilium vel etiam habere consensum duorum vel quatuor inter sacerdotes, qui caeteris praestant pedum pietate et doctrina, sed etiam prudentia et taciturnitate, ut salva maneat iustitia, et simul decus ordinis clericali debitum.“ Similmente il vescovo di Urbania è di sentimento, che a fine di porre rimedio al male fino dalle sue radici è necessario che i parrochi si possano rimuovere „*absque ulla processus solemnitate*“, perchè con i processi si eccitano delle confusioni nel popolo, e si accrescono i scandali.

340. — Del regno delle due Sicilie l'arcivescovo di Salerno propone lo stesso rimedio per quei parrochi, che cominciarono a tenere una vita poco conforme al loro stato, o che per il loro modo di trattare si sono resi al popolo odiosi. Trascriverò le sue parole: „Aliud demum remedium mihi remanet proponendum, quo videlicet episcopis, rationabilibus ex causis prudentiae vel iustitiae libertas concedatur, parochos in alias parocchias sine concursu transferendi, eos potissimum qui vel delinquere coeperunt, vel populo invisius eius potius destructioni quam aedificationi inserviunt.“ Dello stesso tenore sono le parole del vescovo di Muro, il quale stima essere un rimedio sovrano il dichiarare i parrochi amovibili come sono in Francia, o almeno adottare anche per i parrochi preti le stesse misure sancite dalla chiesa per i parrochi religiosi delinquenti.